
COMUNE DI CASTELNOVO DI SOTTO PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

UNIONE TERRA DI MEZZO

AVVISO PER INDAGINE DI MERCATO

Manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata, previa gara informale,
per la realizzazione in concessione  “del periodico comunale – La Nuova Rocca” ai sensi
dell'artt. 164 e ss. Del D.Lgs.vo n. 50/2016.

Con il presente avviso il Comune di Castelnovo di Sotto intende effettuare un'indagine di mercato,
ai sensi dell’art. 216, comma 9, D.Lgs.18/04/2016 n. 50, finalizzata all'individuazione di operatori
economici da invitare per la  concessione del servizio di cui all'oggetto.

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d'interesse per favorire la
partecipazione  e  la  consultazione  di  operatori  economici,  in  modo  non  vincolante  per  l'Ente
comunale, con l'unico scopo di acquisire dagli stessi, la disponibilità ad essere invitati a presentare
un offerta.
Con  il  presente  avviso  non è  indetta  alcuna procedura di  gara,  di  affidamento  concorsuale  o
paraconcorsuale e non sono previste graduatorie di merito o attribuzioni di punteggio;  si tratta
semplicemente di un'indagine conoscitiva finalizzata all'individuazione di operatori economici da
invitare alla successiva procedura negoziata.

Il  presente  avviso  ha  scopo  esclusivamente  esplorativo,  senza  l'instaurazione  di  posizioni
giuridiche od obblighi negoziali nei confronti del Comune di Castelnovo di Sotto, che si riserva la
possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato, e di
non dar seguito all'indizione della successiva procedura negoziale per l'affidamento in concessione
dei servizi di cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa, nonché
di procedere con l'invio della lettera di invito alla presentazione dell'offerta anche in presenza di
un'unica manifestazione di interesse valida.

OGGETTO DELLA CONCESSIONE (vedi art. 1 del Disciplinare) 

La concessione ha per oggetto l’affidamento della realizzazione grafica, impaginazione, stampa,
raccolta pubblicitaria e relativa diffusione del periodico - notiziario comunale  “La nuova Rocca”,
edita dal Comune di Castelnovo di Sotto e di sua proprietà, con tutti i diritti connessi, garantendo i
servizi e le prestazioni elencati negli articoli seguenti, nel rispetto delle caratteristiche tecniche e
delle condizioni ivi evidenziate, per un totale massimo di n.20 numeri / uscite, in un quinquennio.

DURATA DELL'APPALTO (vedi art. 18 del Disciplinare)

La concessione ha durata quinquennale dalla data di stipula del contratto.

VALORE DELLA CONCESSIONE (vedi art. 2 del Disciplinare)

Il valore della concessione è stimato in euro 50.000,00 
Data la natura del servizio in oggetto e le modalità di svolgimento del contratto, non sono previsti
particolari rischi da interferenze ai fini della sicurezza, rispetto a quelli specifici dell'attività propria



dell'operatore  economico,  dunque  non  è  necessaria  l'elaborazione  del  documento  unico  di
valutazione dei rischi da interferenze (D.U.V.R.I.).

CORRISPETTIVO (vedi art. 9 Disciplinare)

Non è previsto alcun corrispettivo. 

Il  Concessionario  ha  diritto  di  incamerare  tutte  le  somme  derivanti  dalla  vendita  degli  spazi
pubblicitari;  con l’incameramento delle suddette somme si intende  interamente compensato per
ogni servizio, prestazione, attività, onere o incombenza derivante dal presente che la legge non
ponga esplicitamente a carico del Comune.

La mancata vendita degli spazi pubblicitari rientra nei rischi di gestione del servizio, in capo al
Concessionario del  servizio stesso, pertanto tale circostanza non può,  in nessun caso,  essere
causa di sospensione del servizio o di richiesta di indennizzi al Comune.

PROCEDURA DI GARA

Si procederà con procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs 50/2016.
La Provincia  a coloro che abbiano utilmente formulato la manifestazione d'interesse, provvederà
ad inviare lettera di invito a partecipare alla procedura concorrenziale.

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE

La concessione verrà aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in
conformità  alle  disposizioni  previste  dall’art.  95   del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  secondo  il  miglior
rapporto qualità/prezzo, tenuto conto che gli operatori economici competeranno solo in base a
criteri qualitativi, ai sensi del comma 7 dell'articolo precitato.

Per l’attribuzione dei punteggi si veda l’allegato “B” del Disciplinare.

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE

Sono  ammessi  a  presentare  istanza  di  partecipazione  i  soggetti  di  cui  all'art.  45  del  D.  Lgs
50/2016, in possesso dei seguenti requisiti:

1 – Requisiti  di ordine generale:  insussistenza di una qualsiasi  causa di  esclusione prevista
dall'art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

2  –  Requisiti  di  idoneità  professionale:  iscrizione  alla  Camera  di  Commercio,  Industria,
Artigianato e Agricoltura per attività inerenti il servizio oggetto della procedura;

3 - Requisiti di capacità economico finanziaria:
 avere maturato esperienza almeno triennale in attività di editoria, oppure di agenzia pubblicitaria 

di comunicazione.

 avere realizzato pubblicazioni o prodotti editoriali a stampa con inserzioni pubblicitarie.

Relativamente  ai  requisiti  di  capacità  economico-finanziari  e  tecnico-professionali  è  ammesso
altresì, l'avvalimento alle condizioni di cui all'art. 89 del D. Lgs. 50/2016.

TERMINE E MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D'INTERESSE

La  manifestazione  di  interesse  per  essere  invitati  alla  procedura  concorrenziale  dovrà  essere
redatta in lingua italiana, debitamente compilata e sottoscritta dal legale rappresentante o soggetto
munito di procura.



Si precisa che:
- nelle ipotesi di RTI/Consorzio ordinario/GEIE la manifestazione d'interesse dovrà essere resa e
sottoscritta in proprio sia dalla capogruppo che dalla/e mandante/i,
-  nell'ipotesi  di  Consorzio  stabile/Consorzio  tra  società  cooperative  di  produzione  e  lavoro  e
Consorzio tra imprese artigiane la manifestazione d'interesse dovrà essere resa e sottoscritta in
proprio sia dal Consorzio che dalle consorziate designate quali imprese esecutrici,
-  nell'ipotesi  di  avvalimento  la/le  impresa/e ausiliaria/e  dovrà/dovranno redigere e sottoscrivere
apposita dichiarazione.

La suddetta manifestazione d'interesse dovrà pervenire, unitamente a fotocopia del documento di
identità del dichiarante, entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 16 giugno 2016 con una delle
seguenti modalità:

 tramite raccomandata con ricevuta di ritorno all'indirizzo “Provincia di Reggio Emilia, corso
Garibaldi 59, 42121 Reggio Emilia;

 tramite posta certificata al seguente indirizzo appalti@cert.provincia.re.it

 a mano presso l'ufficio protocollo sopra indicato nel seguente orario: dal lunedì al venerdì
dalle ore 9.00 alle ore 12.45 e il martedì e il giovedì pomeriggio dalle ore 15.00 alle ore
17.00.

In caso di consegna tramite plico o di invio tramite PEC è necessario riportare la seguente dicitura:
“MANIFESTAZIONE  D'INTERESSE  PER  L'AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  “DEL
PERIODICO COMUNALE – LA NUOVA ROCCA” – COMUNE DI CASTELNOVO DI SOTTO. 

Il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente.

Non saranno ammesse le istanze:
- pervenute oltre il limite temporale sopra citato,
- non sottoscritte o non corredate di copia fotostatica di documento di identità in corso di validità.

ALTRE INFORMAZIONI
Il presente avviso viene pubblicato sul sito internet della Provincia di Reggio Emilia del Comune di
Castelnovo di Sotto e del’Unione Terra di Mezzo.

Per tutto quanto non previsto si rimanda al Disciplinare della Concessione allegato.

Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà conformemente alle disposizioni
contenute nel D. Lgs. 196/2003, per finalità unicamente connesse alla procedura in argomento.

Per  ulteriori  informazioni  rivolgersi  a  dott.ssa  Oliva  Donatella,  tel  0522  –  444149.  Mail:
d.oliva@provincia.re.it

Il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.vo n. 50/2016,  per conto del
Comune di Castelnovo di Sotto è il dott. Fontanesi Gianfranco.

Reggio Emilia, li 30 maggio 2016

Allegati:
- Manifestazione di interesse (All. A),
- Disciplinare della Concessione

Il Responsabile della Procedura di Gara
(dott. Stefano Tagliavini)

mailto:appalti@cert.provincia.re.it


Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005


